rôtie est un bon antidote contre le venin des serpens, les champignons vénéneux, et le sang de taureau. Ses feuilles, mangées cuites, ou appliquées crues avec du soufre et du nitre, sont utiles pour les obstructions de la rate, et la dureté des mamelles. La cendre de ses racines, si l'on en touche la luette, guérit l'enflure de cette partie; appliquée avec du miel, elle dissipe les parotides. Elle guérit les morsures des serpens. Pour preuve de la grande force du chou, je ne citerai plus qu'un seul fait, mais propre à étonner : quand les vaisseaux, dans lesquels on fait bouillir de l'eau, sont incrustés d'une couche terreuse qu'il est impossible d'enlever, on y fait bouillir des choux, et l'enduit tombe sur-le-champ.

De la lapsane, 1.

XXXVII. La lapsane est encore une espèce de chou sauvage; elle a un pied de haut : ses feuilles velues ressemblent parfaitement à celles du navet; mais sa fleur est plus blanche. On la mange cuite; elle amollit et lâche doucement le ventre.

Du chou marin, 1.

XXXVIII. Le chou marin est le plus purgatif de tous les choux : pour corriger son acrimonie, on le fait cuire dans des viandes grasses. Il est fort contraire à l'estomac.

De la scille, 23.

XXXIX. Ce que l'on appelle en médecine scille mâle, est la blanche; la scille femelle, est la noire. Plus une scille est blanche, meilleure elle est. Après avoir enlevé

est, consectum suspenditur lino, modicis intervallis. Postea arida frusta in cadum aceti quam asperrimi pendencia immerguntur, ita ne ulla parte vas contingant. Hoc fit ante solstitium, diebus XLVIII. Gypso deinde oblitus cadus ponitur sub tegulis, totius diei solem accipientibus. Post eum numerum dierum tollitur vas, scilla eximitur, acetum transfunditur. Hoc clariorem oculorum aciem facit. Salutare est stomachi laterumque doloribus, parum sumptum binis diebus. Sed tanta vis est, ut avidius haustum extinctæ animæ momento aliquo speciem præbeat. Prodest et gingivis, et dentibus, vel per se commanducata. Tineas et reliqua ventris animalia pellit ex aceto et melle sumpta. Linguae quoque recens subjecta præstat, ne hydropici sitiant. Coquitur pluribus modis : in olla, quæ conjiciatur in clibanum aut furnum, vel adipe aut luto illita, aut frustatim in patinis. Et cruda siccatur, deinde conciditur, coquiturque in aceto, tum serpentium ictibus imponitur. Tosta quoque purgatur, et medium ejus iterum in aqua coquitur.

Usus sic coctæ ad hydropicos, ad urinam ciendam tribus obolis cum melle et aceto potæ. Item ad splenicis, et stomachicos (si non sentiant ulcus), quibus innatet cibus. Ad tormina, regios morbos, tussim

les tuniques sèches de la scille, on coupe par morceaux ce qui reste de vif, et l'on suspend ces morceaux enfilés à quelque distance l'un de l'autre. Quand ils sont secs, on les plonge dans un baril du plus fort vinaigre, suspendus au même fil, de manière qu'ils ne touchent aucun côté du vaisseau. Cette opération a lieu quarante-huit jours avant le solstice d'été. Ensuite le baril, fortement luté avec du plâtre, est placé sous des tuiles qui reçoivent le soleil toute la journée. Quarante-huit jours après, on enlève le baril, on ôte la scille, et l'on transvase la liqueur. Le vinaigre scillitique éclaircit la vue. Il est bon pour l'estomac et les douleurs de côtés, si l'on en prend pendant deux jours en petite quantité; mais il est si violent que, pris à trop haute dose, il coupe la respiration, et, pendant quelques instans, semble avoir tué le malade. La scille, mâchée seule, fortifie les dents et les gencives. Prise avec du vin et du miel, elle expulse le *ténia* et tous les vers intestinaux. Placée fraîche sous la langue, elle prévient la soif causée par l'hydropisie. On la fait cuire de plusieurs manières. Les uns la renferment dans un pot luté ou bien enduit de graisse, qu'ils mettent ensuite au four; les autres la coupent par morceaux, et la cuisent entre deux plats. D'autres la font sécher crue, la coupent, et la cuisent dans le vinaigre; ils l'appliquent ensuite sur la morsure des serpens. D'autres, après l'avoir fait rôtir, enlèvent les pelures, et cuisent une seconde fois le reste dans l'eau.

Ainsi préparée, la scille se prend avec de l'oxymel, au poids de trois oboles, pour provoquer les urines dans l'hydropisie. Elle est bonne pour la rate, pour les estomacs débiles qui ne peuvent supporter la nourriture, pourvu qu'il n'y ait point d'ulcères; et aussi pour les tran-

veterem cum suspirio. Discutit et foliis strumas, quadrinis diebus soluta. Furfures capitis, et ulcera manantia illita, ex oleo cocta. Coquitur et in melle cibi gratia, maxime uti coctionem facias. Sic et interiora purgat. Rimas pedum sanat in oleo cocta, et mixta resinæ. Semen ejus lumborum dolori ex melle imponitur. Pythagoras scillam in limine quoque januæ suspensam malorum medicamentorum introitum pellere tradit.

De bulbis, xxx.

XL. Ceterum bulbi ex aceto et sulphure vulneribus in facie medentur. Per se vero triti nervorum contractioni, et ex vino porrigini: cum melle, canum morsibus: Erasistrato placet cum pice. Sanguinem idem eos sistere tradit illitos cum melle. Alii, si e naribus fluat, coriandrum et farinam adjiciunt. Theodorus et lichenas ex aceto bulbis curat: et erumpentia in capite, cum vino austero aut ovo. Et bulbos epiphoris idem illinit, et sic lippitudini medetur. Æque vitia quæ sunt in facie, eorum rubentes maxime, in sole illiti cum melle et nitro emendant: lentiginem cum vino, aut cucumi cocto. Vulneribus quoque mire prosunt per se, aut, ut Damion, ex mulso, si quinto die solvantur. Iisdem et au-